ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75242290

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 023/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS E CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIOS
EM VÍDEO REALIZADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DOC CAPIXABA 2016

Nos dias dezessete e dezoito de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da
Cultura, sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz
Gonzáles Alvarado, nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida
Comissão para análise e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes
inscritos na Seleção de Projetos em evidência, na Etapa de Seleção, conforme
estabelecido no item 8 do Edital. A Etapa de Pré-Seleção foi realizada previamente, com
análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada proponente e seguindo os critérios de
seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção de Projetos, quais sejam: A)
Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30 pontos. B) Efeito multiplicador do
projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao público: 0 a 20 pontos. D)
Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0 a 10 pontos. E) Potencial
de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0 a 10 pontos. F)
Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0 a 05 pontos. O
Resultado da Pré-Seleção e o Ato de Convocação dos proponentes Pré-Selecionados para
a Etapa de Seleção – Defesa Oral foram divulgados no dia 07 de novembro de 2016, no
site da SECULT, no endereço www.secult.es.gov.br, conforme disposto nos itens 8.4 a 8.6
do Edital. A Comissão Julgadora efetuou a Etapa de Seleção – Defesa Oral dos
proponentes convocados no dia 17 de novembro de 2016 e avaliou a Defesa Oral (0 a 10
pontos) dos proponentes pré-selecionados, de acordo com o estabelecido nos itens 8.8 e

8.9 do Edital, procedendo à seleção final dos projetos. Assim, a Comissão Julgadora do
Edital em epígrafe, designada pela Portaria nº 040-S, de 23 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de setembro de 2016, torna público para o
amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da Etapa de Seleção de Projetos
em evidência. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no
Edital de Seleção de Projetos nº 023/2016 são: Categoria 1 – Projetos com valor de R$
38.000,00: 1) Bárbara Ribeiro Silva – Título do projeto: Água Viva – 10 pontos. 2) Monica
Nitz Silva – Título do projeto: Minha Avó é uma Fotografia – 9 pontos. 3) André Ehrlich
Lucas – Título do projeto: Escola Partida – 9 pontos. 4) Melina Duarte Leal Galante – Título
do projeto: Via de Três – 7,5 pontos. Categoria 2 – Projetos com valor de R$ 62.000,00:
1) Mirela Marin Morgante – Título do projeto: Até as 17 horas – 10 pontos. 2) Guilherme de
Oliveira Castor – Título do projeto: Colônia – 10 pontos. 3) Rodrigo Linhales – Título do
projeto: Moqueca Sonora – 9,5 pontos. 4) Saskia Aparecida Maciel Lavinas de Morais
Correia de Sá – Título do projeto: O Rio das Lágrimas Secas – 9 pontos. A Comissão
Julgadora, com base no item 8.14 do edital, indica os seguintes proponentes, considerados
proponentes suplentes: Categoria 1 – Projetos com valor de R$ 38.000,00: 1) Lucia
Antonieta Caus Delbone – Título do projeto: Mulheres Feitas – 2 pontos. Categoria 2 –
Projetos com valor de R$ 62.000,00: 1) Igor Pontini Mesquita – Título do projeto:
Passagem – 8,5 pontos. 2) Luana Mendonça Cabral – Título do projeto: A Pedra do Sino –
6 pontos. Desta forma, os proponentes não selecionados são: 1) Matheus Henrique
Triunfo Costa – Título do projeto: Verão 71 – 5 pontos. 2) Ursula Dart Bottrel do
Nascimento – Título do projeto: Ecos – 4,5 pontos. 3) Wagner Santos Oliveira – Título do
projeto: Amando Amará – Vida e obra de Datan Coelho – 4,5 pontos. 4) Anderson de

Souza Barbosa Matos – Título do projeto: Será que ele já era? – 4 pontos. 5) Diego de
Jesus – Título do projeto: Os Dias das Bruxas – 4 pontos. 6) Ramon Zagoto Mariano –
Título do projeto: Manoela – 3 pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no
site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do
Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a
tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e
Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por
todos os membros da Comissão.

Marcelo Batista Caetano
Presidente da Comissão

Patricia Amorim Monteiro
Membro da Comissão

Maíra Bühler
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 18 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura